nem sororis de arce Gywla, quod invitasset ipsum ad convivium ad tercium diem cum vaiwodis, ut quem wilt, et veniet nobiscum nostra ad Turciam et volumus pulcras gentes vehere ad Turciam et habebimus magnum lucrum. Quod hec audissent vaywode Tur-²⁵ carum, valde gavisi erant, quidam ex eis non esse bonum. Post hec misit precursorem ad sororem suam dicens: Dic sorori mee, quod laute exspectat me cum vaywodis meis. Et ipsa mox, quod re-²⁶ tullisset precursor relacionem domine sue, ut iam veniret ad prandium et ad arcem occuppandam. Misit nocte illum precursorem ad loannem vaywodam Hwnyad, quod iam pollicitus esset venire ad convivium Georgius Zerechen. Et mox Ioannes Hwnyad statim²⁷ nunciavit per provincias, ut statim veniret cum arma bellica ad locum Lippa et equitibus et cum peditibus. Interim ad convivium sororis incepit se preparare hornamentaliter, sicut decet militi. Alii²⁸ quidem vaywode recusaverunt cumire ad prandium, alii vero cum numero vaywode iwerunt. Quia ille latro erat unus Achilles, confi-²⁹ debat in lacertis suis fortis et confortabat Turcos, quod, si vellent familia sua sororis mei, nil premeditare valeamus ab eis. Quod²⁹ cumque intrasset cum vayvodis suis, mox sursum traxerunt ianuam arcis et mox Georgius incepit festinare ad portam. Ita refertur dixisse, quod iam omnes satrapas prostravisset ad terram et porticellam arcis iam inceperat secare cum sua caterwa. Et ducenta³⁰ viri, qui in latibulo subaudiebant, cicius occurrerunt adversum Georgium Zerechen. Et postea ipsum cum de pixidibus sagitassent eum in caput, et sic dedit casum ad terram et post hec omnes vay-³¹ wodos ad terram prostraverant. Et inde, quod audissent Turci, quod principaliter esset Hungarus prebigh, id est, fugitivus mortuus in arce Gywla, quia principaliter erat in Chaba papilio sua. Inde post hec consequabatur eos Ioannes Hwnyad de Lippa, pauci³² ewadere potuerunt ad Turciam. Ergo, domine Petre, dico tibi, quod rex Ioannes nonne ita ambulare ceperit, sed dic ei, ut ne eat sur-³² sum ad arcem lezenew eat, sed domina veniat ad eum regem soror sua, quia Ioannes rex foret tocius regni Hungarie proditor. Et³³ ipse solus non negat, ubi dicit: Quod si demones possum contra hostes meos portare de inferno, vere portare volo.

Et portaverat, que demum perlegere possumus. Et sic do-³⁴ mina venerat soror registatis ad viam publicam et rex cum ea multa fabulaverat, plus quam tres horas.

Et rex movit se. Eodem die pernoctavimus in Nagh Mihal³⁵ et de Nagh Michal peccit rex Ioannes eodem die in Hungwar, at-³⁵ tamen gens sua per tres dies venerat ad regem in Hungwar. Fue-³⁵ ramus multi et de Hungwar ad Kis Warda adiem omnium sanctorum. De Kis Warda venimus ad Calo, ibi rex pernoctaverat apud³⁶ Vitez Calay. Et mane surrexit rex, iterum venit ad Debrechen, et³⁶ rursus descendit ad hospicium suum Kardosne et ibi rex requie-³⁶ rat unam ebdomadam.

De regno Polonie nullus barro fuit. Hungarus preter Grego-
 rium Pestiény Stephanus Verbwchy, monachus Franciscus et Ge-
 orgius abbas chontifilu, quem pauperem demum ad quattuor partes
 ciderat, in Buda prius capite privatus erat et postea dipartitus
 erat ad quatuor partes. Indigne fecerant super eum et propter hoc
 Deus altissimus non adiuavit in vita sua neque nullam prosperi-
 tatem donaverat sibi, sicut episcopum Ioannem Goztoni Transill-
 vaniensem et illum heremitam proxime claustrum Ladon, qui erat
 et ipse in sacris. Quartus articl., quod Thomam Bosnak in pro-
 festo visitacionis Marie submergere fecerat, similiter et ipse erat
 in sacris. Solebat persequere potius ecclesiasticos, quam unum
 paganum, et ob causam non dedit ei Deus altissimus prosperi-
 tatem fortune. Et insuper demum erat apostata per Lutterianos.
 Insuper excommunicaverat sanctissimus papa Clemens et Albertus
 suffraganeus in Strigonie in tribus dominicis diebus excommuni-
 caverat publicum et etnicum sancta mater ecclesia excludat eum.
 Et nos pariter cum ecclesia confiteamur. Et insuper de ligno fa-
 bricatam fecit destinare ad Budam pro capellanis nostris regie ma-
 iestatis etcet. Iste Albertus sufraganeus de Strigonia in iocum et
 papam demum comminabat, quod si Deus ipsum augmentaret in suis
 prosperitatibus. Demum vere punivit eum et sic de singulis.

Iterum venerant ad regem infideles Emericus Cybak, Paulus
 Artandi, Blasius Artandi duo fratres et sic de aliis cum rubore
 wltu, quasi essent régi perpetue fideles. Sed inter Hungaros nul-
 lus erat tam stabilis et perfectus, sicut Franciscus Keressi et Gott-
 hardus Kwn, insuper, qui captus et delusus erat per Valentinum
 Therek, Franciscus Bodo, sicut scriptum est, penitentia ductus erat
 propter mortem episcopi Ioannis Goztoni, et unus egregius vir Cu-
 na de Moravia.

Crevit iam se rex a Debrecen ad Nadh Wdwar et ibi per-
 noctavimus. Rex quidem habebat hospicium apud patrem familias
 domi Biro Gaspar et regi obtullit unum vas ordeum et unum vas
 avenas eywlando ad equorum regis. Flens et eiulans dicebat: O
 domine mi graciousissime rex, sum direptus et opressus per domi-
 nos Artandinos. Ait rex: Tace, tace, pater mi Gaspare ludex, au-
 divi et prescivi tuam opressitudinem adhuc in regno Polonie.

Et erat valde iam gelidus dies et mane surreximus et mihi
 precepit rex, ut ego legam missam, et erat in octava omnium
 sanctorum. Et postea venimus ad Kenderes et ibi pernoctavimus
 et nullus erat in plebania domus, solummodo ambo pernoctavimus
 cum Stephano capellano. Et valde mane surreximus et timpana
 pulsabatur in aurora in omni loco, ubi quietem habuimus. Et inde
 venimus ad Nagh Twr et ibi mansimus quattuor dies. Et ibi super
 civitatem exigere fecerat tria milia florenorum. Et de Nagh Tur ve-
 ninus ad Sebestien Haza et ibi pernoctavimus.

Quod Ioannes Docy habebat unum turrim in possessione sua
 Zegh unum turrim, et iam gubernabat pars Ferdinandi et erat

principaliter Nicolaus Kazas de Veteri Buda, supplicarat regiēstatis, ut dicebat regiēstati: Domine rex mihi graciōse, forsan cum audierint latrones potēciam ample regiē maiēstatis, ne forte fugam dabunt de turrim Zegh. Et tantum rex propter loannem Doci di-¹³ verthebat ad partem Zegh et erat cum eo Nicolaus unus egregius Thelegdi. Et cum currebant super equos sub turrim predictum, pedem de arce cum pixide sagitatus erat et usque ad vitam suam semper claudicarat.

Et unde venimus ad Mako et in domo civi Valentino Posar¹⁴ descenderat rex et ibi recubuit usque ad sex dies Bricci confessoris. Et inter sex diebus venit nunciū unus Turcus ad legacionem ad regem loannem de Mehmethbek et rex pauper valde gratulabundus, quod audiebat rex in Zegh, Mehmedbek quamobrem per vim acceptas duas arces Beche, Bechkereke dedit loanni regi in dono et rex bono animo accepit.

Et iussit rex ad Mehmedbek, ut veniret ad locum competentem, quia Mehmetbek erat preparatus cum gente Turca ad defendendum regem loannem propter adversitatem partis, quia precursor Turcus adhuc de Hungwar misus erat Hungarus Turcus versus ad Mehmetbek, ut spectaret loannem regem ad Mako. Com-¹⁷ petentem locum proposuerunt iuxta villulam Thape, ubi vadum est super fluium Thicie, ex hac parte Mako. In dominico die proposuerant adventuram in die octava beati Martini confessoris. Et¹⁸ iam rex loannes volebat ad competentem diem ire et maxima duo miliaria pertinebat ad Mako. Rex preceperat optimatibus Hungarorum, ut prepararent sese cum rege equitare erga Turcum Mehmetbek. Cumque audissent domini Hungari, perterriti erat et dicebant: Ecce, nonne bene dicebamus, quod nos tradet demum ad manus Turcarum. Eat, si placet sibi, per se quilibet dicebat, ego²⁰ non ibo. Hec cum rex loannes audisset, rex in se mox nimium in merore doloris fuerat mancipabatus et in hospicio in sarba, hoc est, in refectorio passum habebat pro spacio. Et in manibus parvus flagellum habebat ac anhelito merore dicebat: O Deus si mecum teneret et observarent verba mea, vere dico, quod de Turcis bona possem laborare et demum ad fidem christianam deducerem eos. Ego astabam coram et thavernicus Osvaldus et Nicolaus Keressy litteratus. Ilico ad hanc verba regiēstatis, ubi dicebat, quod demum Turcos cogeret ad baptissimum, ego dixi ei: Deus altissimus vestram maiestatem protegat et adiuvat. Et dixit mihi²³ rex: Eas, pater Georgi, dic cubiculariis, ut quadrigas sarcinarent ad viam. Et ego iterum laboravi in mandatis regiēstatis et Boza Benedictus currum hornavit. Inde rex iam rogat dominos, ut tantum miterent servos suos sine hasta, si ipsi nolunt venire. Quod audientes libenter concesserunt, ut tantum ipsi non irent cum rege loanne.

Rex crevit se cum suis catervis ad Mehmetbek et multi con-²⁵ gregati erant cum rege versus locum statutum et in numero erant ducentis equis huzaronibus. Iverat cum rege Ioanne dominus Pe-

styeny, secundus Stephanus Verbwchi et Paulus Artandi. Cumque 26
 rex in itinere iam erat de Mako, interim repente incepterunt Hungari
 preparare fugam adversus Varadinum. Iste Cuna dominus Morazki,
 Emericus Cybak, Michael Chaki, Blasius Hartandi et sic de sin-
 gulis, quia existimantes regem ibi per Turcos fore captum et postea
 ipsos comprehenderet insimul. Cumque pervenisset rex ad proposi- 27
 tum locum, duas papiliones tensa erant iuxta rippam flui Thicia,
 Mehmethbek suam, rex Ioannes suam tetendere preceperat. Et inter
 duas papiliones scampna duas et ambo loquebantur tantum invi-
 cem plus quam quattuor horas. Et inter se Turci milites et Hun- 28
 gari milites unum alterum donabant et fraternitatem inter se o-
 stendebant. Franciscus Chorba unum magnum Turcum mancipabat
 in fide sua fratrem. Et ambo cum Mehmethbek spaciare incepit 29
 rex Ioannes super rippam Thicie flui et rex venit rursum cum
 licencia utriusque unus ab altero ad cenam Mako. Et ibi quid-
 quid decreverant, nullus scivit, sed demum revellatum erat, de qui-
 bus audiemus.

Rex mane surgens cum Polonica gente et Hungari quasi 30
 erant iuxta regem Ioannem vespertiliones. Et venit ad Chanad,
 quia iam erant subiugati Ioanni regi, et ibi tribus diebus pernoca-
 tavimus. Et misit rex nuntium ad Themeswarienses, ut se con- 31
 servarent et perfecti forent in iuramento fidei suorum ad regem
 Ioannem. Paralimphus cucurrit cum litteris regiatis, ut, si com-
 parerent, extunc equitaret ad arcem Themeswariensem. Et rursum 32
 venerat statim ad regem in loco Chanad et litteram ducebat in
 manu sua precursor et allate erant ad manus regiatis et in liti-
 teris civitatis et de castro Themeswariensi per officialem Andream
 Zakoli. Materie litterarum sic sonabat dicens: Verum quidem cum 33
 iuramento nostro fidei tenemus sue regiestate et sumus perfecti,
 sed bene recordetur sua maiestas, quod erat Hungarus rex, non
 Turkus, quia ista arx non pertinet ad Turkum, sed ad christianum
 regem. Ergo nos non sumus traditores sacre corone, sed sua ma- 34
 iestas. Quod si principaliter noster magnificus Valentinus Turcus
 preciperet referre rursum maiestatis vestre, nolumus reddere usque
 ad mortem.

Et rex hec iam sciens mox misit pro ingeniis ad Lippam, 35
 ut quam cito portaret sub arcem Themeswar, quia vellet obsidere
 tanquam per infideles arcem Themeswariensem. Et preceperat of- 36
 ficialibus suis ad Lippam taliter, sed iam officialis principalis Bo-
 sytt Radich Tracianus mortuus erat, dum adhuc fueramus in Po-
 lonia. Sed in specie germanus eius Balintitt Tracianus gubernabat 37
 arces duas, videlicet, Solmus et Lippam. Et cum murmuro magno
 reddidit ducere sub Themeswar. Ita iam tenebant eum regem Ioan-
 nem tanquam sodalem suum, et nil verebant de ipso.

Et quod audisset rex, quod iam ingenia sua missa fuissent 38
 erga eum, ilico de Chanad infra versus Themeswar descendit et
 in una villa Hetys Traciana decubavimus nono Calendis Decem-
 bris adhuc anno 1.5.28. Et in villa predicta manssimus quinque 39

diebus et quinque noctibus. Et erat rex iuxta Themeswar una miliaria et legacionem nullus audebat accipere adversus Themeswar ire. Solummodo erat unus Hungarus parvulus Blasi Arthandi nomine 40 Thidw et ipso litteras in una ligatura de puero ad Themeswar. Et cum venerat parvulus sine bona relacione, mox rex movit se cum auditoribus suis, sed primo ingenia sua eciam adversus Lippam dirigibat et venimus nos ad dominicum diem, id est, adventus Domini. Et ibi rex recubuit et totum adventum Domini celebrare 41 sollennizavit usque ad nativitatem Domini.

Et Polonicam gens valde erant iam opulenti per magnam 42 depredacionem. Erant iam tantum tricenta fere peditum, quoniam alii multi saltum faciebant versus Poloniam. Et erat belli ductor lazinchky optimus vir personaliter.

Et invenerant iterum latrones optimates Hungarorum, qui sal- 43 tum fecerant de Mako, dum rediret de wayvode Mehmethbek ad domum Mako. Venerat Franciscus Bebek, venerat eciam Cybak, 44 venerat sublatim nunccius de Buda ad regem Ioannem de Thoma Nadasti, quia iam ipse tenebat arcem Budam post Ferdinandum, et sic de singulis. Et per totam iemem valde rex spacium habu- erat quiete.

45

Cumque pervenimus ad annum 1.5.29., et in veri mense Marci 1 audivimus, quod Valentinus Turcus ordinaret se ad Transsillvaniam contra regem Ioannem.

Inde quidem sexcenta habebat Turcos rex Ioannes sub arcem 2 Vilagoswar et per eos obsessa erat iam per tota iemem a festo Andree apostoli. Et Balica tenebat idem arcem Vilaghoswar per Stephanum Batori et bene regebat. Quia et ipse valde erat astu- 3 tus in bellicis armis et strenuus, et erat eciam valde fortis in lacertis suis, atamen postremum deceptus erat pauper et erat ni- mium miles. Erat quidem ibi in civitate magister cappelle Michael 4 sacerdos. Promiserat se ipsum domino Cybak, quod, si defenderet eum a periculo Balica, ipse arcem Vilagoswar leviter ad manus eius administraret. Emericus Cybak, quod hec audisset ab eo sa- 5 cerdotis, mox promisit ei plebaniam Gywlensem et insuper mille florenos. Iste predictus sacerdos Michael habebat in arce Vilagos- 6 war res et alia bona sua et habebat quinginta iobagiones circa capellam omnium sanctorum. Et eos fecit vocare ad se ipsum, quos sciebat esse fortes et viriles ausi. Et cumque introvenissent de 7 possessione capelle predictae iobagiones et secrete per astuciam suam iurarent, ut melius ad manus regis Ioannis arcem vellent dare, quam Balica latro cum uxore sua ac cum liberis suis supra nos dominare inlegitime et supra antiquo iure antiquorum nostrorum diciones inperat et superflua quotidie intendit de die in diem ac- 8 cipere, quidquam vlt. Ergo quid vobis videtur consilio mei ver- bis. Quod cumque audissent, dixerunt: O domine charissime, uti- 9 nam possemus cum dominacione vestra habere. Dixit Michael sa-

cerdos: Possumus bene et leviter ad manus regis Ioannis adhibere, solumodo quilibet deponat iuramentum ad fidem suam. Et 9
mox vlgus deposuit iuramentum ad fidem suam, ut ne ab eis exametur et hoc facerent, quicquid eis preciperet magister capelle, hoc est, patronus eorum. Et sponderunt et hec erat in magna quarta feria. Precepit singillatim eis, ut sint tempestive cras ad 10
prandium, quia esset quinta magna feria, hoc est, cena Domini. Et quilibet vestrum unum unum securium ferret cum eo bonam, non plus.

Et sic cum appropinquasset magna quinta feria, in arce erant 11
multe nobile mulieres propter dissensiones regni Hungarie, quarum relicte erant per Tracianum Iwan char in bello Tracianorum, et lugubrabant lugubri veste. Accesserant ad capitaneum Balica idem 12
in arce et supplicabant ac rogabant: Quamobrem Turci eciam arcem nostram iam libere permisissent et audivimus, dominus plebanus pulsum fecisset primum et vellemus audire cenam Domini semel in anno. Et iam quartale annum habemus in arce reclusi, 13
vellemus cum dominacione vestra perlustrare cenam Domini semel in anno. Balica cum audisset, adhesit earum verbis peticionibus. Iste Petrus sacerdos magister cum audisset, quod plebanus 14
pulsum fecit, ibit ad plebanum et plebano per nuntium Balica nuntiavisset, quod non festinaret, quia et nos debemus sollenniter ascendere de arce ad cenam Domini.

Quod hec intellexit sacerdos Michael cappelle de Siri, et ilico 15
accessit ad domum, quia iam predicti coloni iam pransi erant apud magistrum capelle. Et quilibet unum unum sacculum quartam partem modii super brachium eorum portaret fruges ad arcem Vilagoswar. Et quod iam ducerent sursum ad arcem Petrus sacerdos cum iobagionibus suis, in obvio, Balica cum descenderet ad cenam Domini cum dominabus nobilissimis, dixit Balica: Quod vehis, pater Petre? Dixit sacerdos: Ecce, domine, alimoniam duco 17
ad arcem, quia audio, quod interim veniunt eciam pagani obsidere arcem eciam Velagoswar. Balica ilico gratulabundus fuit. Ait: Bene, bene facis, domine pater Michael. Et ecce, nos ibimus ad nostram ecclesiam ad cenam Domini.

Quod iam intrasset magister capelle ad arcem Vilagwsvar et 18
iam deposuisset sarcinam frugum in arce, vidit Petrus sacerdos, quod pauci essent in arce, quia est illa arx stricta et super rupibus est edificata ac munita valde. Et cum colonis iobagionibus 19
suis portam arcis supra traxerunt et, qui illi fuerant in arce, omnes expellebant et exrecludebant, quam una ova assata fuisset.

Cumque audissent in cena Domini in ecclesia, illico perter- 20
rerunt et amiserunt divinum cultum, quod solebant veri sacerdotes annuatim celebrare. Balica sursum equitavit ei de arce sagitaverant et nullum responsum dederunt. Quod Balica hec senciens cumfusa 21
et pudore magno permansit. Petrus sacerdos non dedit ad manus Ioannis regis, sed ad Cibak cito destinavit et Cybak cum magna gente occurrens arcem Vilagoswar et intravit per sacerdotem Petrum. Et Balica volebat interficere sacerdotem, sed dominus Cibak 22

tutavit eum et sacerdotem destinavit ad Gywlam et de assumptione capellam, quam quondam unus Stefanus deak edificaverat ad honorem beate Marie virginis, eam predictam capellam dedicavit Petro sacerdoti et non plebaniam. Iste sacerdos ignomiam magnam patiebatur valde, ita quod nec in ecclesiam presumebat intrare, quia Balica valde minabat eum. Iste sacerdos habebat, fertur dixisse, quod habebat plus quam duo milia marcas et sublatim nemine sciente non comparuerat in duobus annis. Extunc fuit in Roma suffraganeus, qui visitabant viam caput sancti Petri apostoli et Pauli.

Antequam suspecti fueramus contra Balicam, quia valde latro erat, qui et ipse perdidit subitanea morte Franciscum Acel in Buda, sicut scriptum est. Et ergo, fratres carissimi, non licet sacerdotibus aliquam prodicionem facere inter christianos adhuc nec inter paganos, sed manens innocenciam suam ab omni malo.

Et postea dominus Cibak omnibus restituebat suas res et pecunias et alia argenteria vasa et preciosa bona, que erant in arce mulieribus nobilitarum relicte et aliis civibus Siribus. Et per viam istam habent possessionem arcis Vilagoswar post decessum Emerici Cybak domini Pachochienses, quoniam consanguinei erant, et sic de singulis. Et capta erat anno 1.5.29.

Quomodo percussus erat Valentinus in Transilvania. Interim cepit sonare Ioanni regi in Lippa, quod Valentinus Therek vellet equitare ad Transilvaniam et accipere totam chortem Transilvaniensem contra regem Ioannem. Et iam in Debrenchen opido descendisset et iuxta Debrenchen in villa Hwzyvpali in una nocte pernoctaverat cum militonibus suis et mane surgens et per Mesces intraverat ad Transilvaniam. Rex nemppe in eo confidebat. Quia et ipse episcopus Ioannes crassatus, quem ego in Zerench comendabam Ioanni regi, sicut scriptum est, et ipse erat, equitabat iam cum Turko Valentino, sicut capra cum lwppe, et infidelis erat contra regem Ioannem. Et nos admirabamur, quod asinus in luppum convertisset. Pauper rex quod sentisset veram esse hostem contra eum, quod iam totam Transilvaniam subiugasset contra regem Ioannem.

Mox Ioannes rex de Lippa misit precursores. Primo unum ad Petrum vaiwodam Moldaviensem cum epistolis suplicans et petens verbo suplico: Quod statim, amice mihi care, quam peroptime cum bellica tua arte preparabis et te contra Valentinum Therek, quoniam adversum me est. Demum tibi reficiam, quod Deus altissimus in sedem meam regietatem Budensem resedebo. Quod si moverit se erga nobis Lippam, ilico post sequere debes ipsum. Inde ego quidem cum meis fidelibus, quantum possum, et spondit regi Ioanni, quod non vellet derelinqui. Et alium precursorem ad bassam Mehmezbek misit statim ad Nandoralba cum epistolis rogans et verbo suplico petens et obsecrans tanquam fratrem, quod, si Turcus Valentinus venerit contra me ad Lippam, extunc personaliter adiwa me. Et ipse bassa promisit se ilico cum

septem milia Turcarum. Et quod audiens aga waida, qui custodiebat regem Ioannem cum sexcentis equitibus Turcis, sex vexillas suas mox erigebant supra et per pontem diversimodi apparere valebant et equos suos excercebantur ad pugnam, diversimodi coram regis Ioanni se ipsos demonstrabant. Et letanter exspectabant 37 Valentinum Turcum ad conflictum simul cum Traciana gente.

Inuencione sancte crucis, quod iam Valentinus Terek mouerat 38 se contra Ioannem regem, mox post ipsum Petrus waiwoda Moldauiensis. Et Valentinus diuertisset se contra Petrum waiwodam et inuicem irruentes et post una hora perfecta conflictio absoluta esset. Turcus Valentinus affugerat, Petrus waiwoda permanserat. Et sic 39 referebant in Lippa regi Ioanni, quod Valentinus Turcus fuisset cum viginti milia christianorum et Petrus waywoda duodecim milia Valakorum. Atamen dicebant, quod numeravissent corpora cladis 40 tredecim milia de parte Valentini Therek, sicut efeminata gens erat, de Valakis quidem non plus quam ducenta, quia erant viri erecti et comprobati. Ita refertur dixisse, quod, que milites ceciderant in 41 bello de Hungaris et de Tracianis, quod, si cum Turcis ictum fecisset Valentinus Therek, ter vel quattuor vicibus non perissent tot milites de Hungaris. Et rex Ioannes valde dolebat de parte ipsorum. 42 Et ibi remanserat in conflictu Ioannes episcopus Chanadiensis, quia Valentinus Turcus portauerat ipsum cum vi suo etcet. Idem anno 1.5.29.

46

Interim sonuerat cesar Turcorum Ioannis regis, quod crevis- 1 set se in die de Nive Marie versus Hungariam. Et venerunt duo Turci de Nandoralba ad Lippam. Erant bombardiste et in civitate habebant hospicium apud Thomam Zabo. Quod cumque audisset 2 rex in Lippa, quod cesar Turcarum foret in Nandoralba, mox sex bombardas habebat ante arcem et precepit Turcis, ut extra assarent, et precepit, ut ignem facerent. Et omnes bombardas extra 3 sagitare fecerant et vina copiose ducebant cum tinea. Et non inteligebant, quare esset rex tam letus. Post hec ego de Turcis 4 scitabam ab heis, quidnam hoc esset, et ipsi dicebant, quod esset cesar Turcarum in Nandoralba. Et aga iuit cum Turcis sexcentis erga dominum suum cesarem.

Inde Polonica gens bellicosa diu explevissent mensionariam 5 et volebant equitare ad Poloniam. Iterum rex rogabat eos, ut secum permanerent et cum eo equitarent. Ipsi neglexerunt cum rege Ioanne ire aTurcarum cesarem, quia tremebant iam, quod vellet rex Ioannes, in facie foret cum Turcarum cesaris. Et iam multa 6 preda habebat super Hungaros, quia ecclesias frangebant supra, et omnia vehebant de, quidquid poterant invenire, libenter vescebantur et in lucrum magno tenebantur. Et dedit eis denuo rex 7 stipendiam, distribuit eis florenos tricenta et antequam laude decantabant Te deum laudamus. Et quilibet decurio habebat uxorem eum eis. Et illos quattuor centa misit sub Themeswar, ut arcem obsiderent, ne extra libere ambularent.